LEI COMPLEMENTAR N° 781

DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA FIXAÇÃO DE ADESIVOS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 24 de setembro de 2012 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR N.º 781
Art. 1.º Ficam as empresas concessionárias de transporte coletivo e de escolares, bem como a Prefeitura Municipal de Santos, obrigadas a fixarem adesivo em seus veículos com os dizeres “COMO ESTOU DIRIGINDO?”, acrescido do número de telefone gratuito para eventuais reclamações e o número de identificação da frota.

Art. 2.º  Os adesivos mencionados no artigo 1º desta lei complementar, deverão ser fixados na parte traseira do veículo, sendo os dois primeiros no tamanho mínimo de 150mm x 500mm cada e de 200mm x 200mm para o número de identificação da frota.

Art. 3.º  O descumprimento do previsto nos artigos anteriores sujeitará os concessionários de transporte coletivo e de escolares às seguintes penalidades:

I – multa de R$ 300,00 (trezentos reais) na primeira autuação;
II – multa em dobro e apreensão do veículo no caso de reincidência.

Art. 4.º  Esta lei complementar entra em vigor 60 (sessenta) dias após a sua apresentação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 16 de outubro de 2012.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de outubro de 2012.

ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 101.086/2012-12

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                            2